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1. Sammendrag
Det har lenge vært en målsetting at sjøtransporten

skal ta økte andeler av transportveksten spesielt
innen godstransport for å redusere problemer knyttet
til miljø, arealknapphet og trafikksikkerhet, jf.
St.meld. nr. 24 (2003–2004) og Innst. S. nr. 240
(2003–2004) Nasjonal transportplan 2006–2015.
Mål og prioriteringer i transportpolitikken er videre-
ført senest i Nasjonal transportplan for 2014–2023.
Økt overføring av gods fra vei til sjø påvirkes av
mange ulike aktører, både statlige, kommunale og
private. Eksempelvis er effektiv drift og konkurran-
sedyktige priser på havnetjenestene av stor betydning
for sjøtransporten. Samferdselsdepartementet (tidli-
gere Fiskeri- og kystdepartementet) og Kystverket
kan påvirke godstransporten til sjøs innen sine
ansvarsområder, og for øvrig legge til rette for godt
samarbeid med de andre aktørene.

Målet med undersøkelsen har vært å vurdere i
hvilken grad Fiskeri- og kystdepartementets og Kyst-
verkets arbeid med å overføre mer godstrafikk fra vei
til sjø er målrettet og effektivt, og å belyse andre årsa-
ker til eventuell svak måloppnåelse. Undersøkelsen
omfatter i hovedsak perioden 2009–2013.

Kystverket har over 1 100 ansatte og er den
nasjonale etaten for kystforvaltning. Etaten skal
arbeide aktivt for en effektiv og sikker sjøtransport
gjennom å ivareta transportnæringens behov for

framkommelighet og effektive havner langs den
norske kysten. Kystverket er ansvarlig for maritim
infrastruktur og skal i tillegg arbeide for å styrke sjø-
transporten slik at større mengder gods blir fraktet
med skip. 

Undersøkelsen har tatt utgangspunkt i følgende
vedtak og forutsetninger fra Stortinget: 

– Innst. S. nr. 240 (2003–2004), jf. St.meld. nr. 24
(2003–2004) Nasjonal transportplan 2006–2015

– Innst. S. nr. 300 (2008–2009), jf. St.meld. nr. 16
(2008–2009) Nasjonal transportplan 2010–2019

– Innst. 271 S (2010–2011), jf. Dokument 8:53 S
(2010–2011)

– Fiskeri- og kystdepartementets budsjettproposi-
sjoner (St.prp. nr. 1) med tilhørende innstillinger
for årene 2005–2013 

Rapporten ble forelagt Samferdselsdepartemen-
tet ved brev av 23. januar 2014. Departementet har i
brev av 20. februar 2014 til Riksrevisjonen gitt kom-
mentarer til rapporten. Kommentarene er i hovedsak
innarbeidet i Riksrevisjonens dokument.  

1.1 Hovedfunn 
– Andelen innenlands godstransport på sjø har vært

synkende siden 2009
– Det er klare svakheter ved Kystverkets arbeid for

å fremme overføring av gods fra vei til sjø.
– Det er svakheter ved Kystverkets rolle som

transportetat
– Det er risiko for manglende gjennomslag i

NTP-prosessen for tiltak som fremmer økt
godstransport på sjø

– Fiskeri- og kystdepartementet (nå Samferdsels-
departementet) har ikke i tilstrekkelig grad fulgt
opp målet om å overføre gods fra vei til sjø



2 Innst. 34 S – 2014–2015

– Det er svak styring og oppfølging av godsmålet
– Tilretteleggingen av viktig infrastruktur kan for-

bedres
– Avgiftssystemet fremmer i liten grad godsmålet

for sjøtransport 

1.2 Riksrevisjonens merknader 
1.2.1 Andelen innenlands godstransport på sjø 

har vært synkende siden 2009
Målet om å overføre gods fra vei til sjø og bane

har vært et mål i de siste tre nasjonale transportpla-
nene, og er omtalt i de siste årenes budsjettproposi-
sjoner. I Innst. S. nr. 300 (2008–2009) peker trans-
port- og kommunikasjonskomiteen på at man må få
mer gods fra vei til bane og sjø. 

Riksrevisjonen merker seg at offisiell statistikk
viser at innenlands godstransport på sjø har tapt
andeler mot innenlands veitransport (målt i tonnkilo-
meter). I perioden fra 2005 til 2012 har sjøtransport
gått ned med 1,1 mrd. tonnkilometer, mens vei-
transport har økt med om lag 2 mrd. tonnkilometer.
Nedgangen i andeler var særlig sterk i perioden 2009
til 2012. Utviklingen for sjøtransportens andel av
eksport og import har vært relativt stabil i samme
periode. Samferdselsdepartementet påpeker at statis-
tikken for innenlands godstrafikk er svært usikker,
fordi den ikke omfatter utenlandsregistrerte skip.

Etter Riksrevisjonens vurdering er konsekven-
sene uansett at det er en økende mengde tungtrafikk
på veiene som kunne vært erstattet av varetransport
på sjø, og på den måten bidratt til å redusere miljø-
skadelige virkninger av transporten. 

1.2.2 Det er klare svakheter ved Kystverkets 
arbeid for å fremme overføring av gods fra 
vei til sjø

1.2.2.1 SVAKHETER VED KYSTVERKETS ROLLE SOM 
TRANSPORTETAT

Fram til 2013 var ikke godsmålet eksplisitt
omtalt i tildelingsbrevene fra Fiskeri- og kystdeparte-
mentet til Kystverket. I tildelingsbrevet for 2013 er to
av hovedprioriteringene «å legge til rette for økt sjø-
transport» og «å legge til rette for havnesamarbeid og
være en pådriver for godskonsentrasjon». Kystverket
har ikke rapportert på dette i tertialrapportene for
2013, og har ikke utarbeidet konkrete planer for
hvordan dette skal følges opp. Riksrevisjonen mener
det er uheldig at de overordnede prioriteringene ikke
har blitt fulgt opp på en bedre måte i den formelle sty-
ringsdialogen mellom departement og direktorat.

I tildelingsbrevet for 2012 er det uttalt at Kystver-
ket skal følge opp vedtakene om utpekte havner.
Undersøkelsen viser at Kystverket har ledet og deltatt
i forum for utpekte havner slik som forutsatt. Likevel
mener havnesjefene i fire av fem utpekte havner at

Kystverket ikke eller bare i liten grad opptrer som en
aktiv pådriver. 12 av 20 havnesjefer mener dette er en
av de viktigste årsakene til at det ikke fraktes mer
gods til sjøs, ifølge en spørreundersøkelse fra Riksre-
visjonen. 

Kystverket er en stor etat hvor 90 prosent av res-
sursene nyttes til sjøsikkerhet og beredskap. Kystver-
ket er imidlertid også en av fire transportetater og
skal ivareta sjøtransportens interesser. Kystverket
uttaler at de bare i meget begrenset grad ser seg selv
som en transportetat, og det er framhevet at hoved-
områdene skal være sjøsikkerhet og oljevernbered-
skap. 

Riksrevisjonen mener at Kystverket ikke på en
god nok måte har fulgt opp forventningene om å
arbeide for å styrke sjøtransporten slik at større
mengder gods blir fraktet med skip, slik disse var for-
mulert i Nasjonal transportplan. Det er videre etter
Riksrevisjonens vurdering noe usikkert om Kystver-
ket i tilstrekkelig grad har vært en pådriver for økt
overføring av gods fra vei til sjø. 

1.2.2.2 RISIKO FOR MANGLENDE GJENNOMSLAG I 
NTP-PROSESSEN

I St.meld. nr. 16 (2008–2009) Nasjonal transport-
plan 2010–2019 framheves behovet for å styrke
Kystverket som planetat. Kystverket har fra 2005 til
2013 fått en økning på 103 prosent i sine bevilgnin-
ger, fra 1,2 mrd. kroner i 2005 til 2,5 mrd. kroner i
2013. I Prop. 1 S (2011–2012) og Prop. 1 S (2012–
2013) framgår det at Kystverket som ledd i å sikre
effektiv sjøtransport skal foreta samfunnsøkonomis-
ke analyser av aktuelle investeringer.

Undersøkelsen viser at Fiskeri- og kystdeparte-
mentet og Kystverket har gjennomført farledstiltak,
lettelser i gebyr- og avgiftsbelastningen og imple-
mentert ny havne- og farvannslov, som varslet i
Nasjonal transportplan. Det er også positivt at depar-
tementet har lagt vekt på å styrke kompetansen på
samfunnsøkonomiske analyser. Undersøkelsen viser
likevel at manglende kapasitet på samfunnsøkono-
miske analyser har vært et gjentagende tema i sty-
ringsdialogen mellom Fiskeri- og kystdepartementet
og Kystverket de siste årene. Fiskeri- og kystdeparte-
mentet har bevilget ekstraordinære midler til opp-
bygging av samfunnsøkonomisk kompetanse i Kyst-
verket i perioden 2010–2013. Riksrevisjonen merker
seg at Kystverket ikke har hatt tilstrekkelig kapasitet
til å gjennomføre samfunnsøkonomiske analyser, til
tross for økte bevilgninger og tett oppfølging.

De samfunnsøkonomiske analysene skal være
del av departementets beslutningsgrunnlag og inn-
spill til arbeidet med Nasjonal transportplan. I arbei-
det med Nasjonal transportplan 2010–2019 var det
ifølge Fiskeri- og kystdepartementet en ulempe at
Kystverket i stor grad manglet slike analyser for sine
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prosjekter, og det ble påpekt at sakene fra Kystverket
i NTP-sammenheng ikke framsto like gjennomarbei-
dete som de øvrige etatenes prosjekter. Etter Riksre-
visjonens vurdering blir konsekvensen risiko for
manglende gjennomslagskraft i NTP-prosessen.
Målet om økt overføring av gods fra vei til sjø vil der-
med ikke vektlegges i tilstrekkelig grad innenfor den
overordnede transportplanleggingen i samfunnet.  

1.2.3 Fiskeri- og kystdepartementet har ikke i 
tilstrekkelig grad fulgt opp målet om å 
overføre gods fra vei til sjø

1.2.3.1 SVAK STYRING OG OPPFØLGING AV 
GODSMÅLET

Målsettingen om å overføre mer gods til sjø har
vært et uttalt mål siden 2004 i nasjonale transportpla-
ner og i de siste årenes budsjettproposisjoner. Det
framgår av undersøkelsen at målet ikke er operasjo-
nalisert i tildelingsbrevene fra Fiskeri- og kystdepar-
tementet til Kystverket. Departementet har ikke etter-
spurt rapportering om dette fra Kystverket, og gods-
målet omtales ikke i Kystverkets årsrapporter. Målet
er videre ikke omtalt i den skriftlige delen av sty-
ringsdialogen i perioden 2010–2012. Undersøkelsen
viser at Fiskeri- og kystdepartementet ikke har etab-
lert et system for styring og oppfølging av godsover-
føring til sjø. Det er etter Riksrevisjonens vurdering
uheldig at departementet ikke har fastsatt eller opera-
sjonalisert mål for overføring av gods fra vei til sjø i
tildelingsbrevet til Kystverket slik økonomiregle-
mentet forutsetter. Fra Samferdselsdepartementet er
det framhevet at godsmålet er et virkemiddel og en
visjon og ambisjon, og ikke et resultatmål.

Det framgår av økonomireglementet § 4 at virk-
somheten er ansvarlig for å sikre tilstrekkelig sty-
ringsinformasjon og forsvarlig beslutningsgrunnlag.
Undersøkelsen viser at det er usikkerhet ved statistik-
ken om godstransport til sjøs. Dette gir et svakere
grunnlag for planlegging og tilrettelegging av tiltak. 

Etter Riksrevisjonens vurdering er det positivt at
det i forlengelsen av Nasjonal transportplan 2014–
2023 nå er igangsatt tiltak i form av en godsanalyse
for å bedre statistikkgrunnlaget for overføring av
gods til sjøs. Departementet har videre i 2013 utar-
beidet en nærskipsfartsstrategi, og en stor del av de
foreslåtte tiltakene i nærskipsfartsstrategien avhen-
ger av resultatet av godsanalysen.  

1.2.3.2 TILRETTELEGGINGEN AV VIKTIG 
INFRASTRUKTUR KAN FORBEDRES

Tilrettelegging av infrastruktur er et sentralt stat-
lig virkemiddel for å nå målet om å overføre mer
gods fra vei til sjø. Utbygging av infrastruktur omfat-
ter særlig fire områder: definering av utpekte havner
og stamnetthavner, utbygging av havner og farleder,

utvikling av intermodale knutepunkt og nasjonale
forventninger til regional og kommunal planlegging.

Fiskeri- og kystdepartementet skal utpeke havner
som er særlig viktige for å utvikle effektiv og sikker
sjøtransport. Av St.meld. nr. 16 (2008–2009) Nasjo-
nal transportplan 2010–2019 framgår det at til
sammen 32 havner er definert som stamnetthavner.
Opprinnelig var fem av disse definert som utpekte
havner. Det følger ikke med økonomiske eller andre
statlige virkemidler til havnene ut over at de er
«utpekte» og bør prioriteres. Riksrevisjonen ser at
havnepolitikken i stor grad styres gjennom kommu-
nale virkemidler.

Riksrevisjonen merker seg at det ikke er gjen-
nomført systematiske evalueringer av hvilken effekt
utpekte havner har hatt på overføringen av gods fra
vei til sjø. Høsten 2013 ble likevel ytterligere to hav-
ner utpekt som særlig viktige for å utvikle effektiv og
sikker sjøtransport. Riksrevisjonen mener det er
uheldig at departementet ikke har sikret seg kunn-
skap om effekten av tiltaket.

Transport- og kommunikasjonskomiteen har
framhevet viktigheten av å skape gode knutepunkter
hvor omlasting mellom bil, skip og bane kan foregå
på en mest mulig effektiv måte. Komiteen vektlegger
videre at effektive logistikknutepunkt er en av forut-
setningene for å lykkes i å øke varetransporten på
sjøen. Fiskeri- og kystdepartementet opplyser at man
ikke er kjent med at det er etablert nye intermodale
knutepunkter i perioden fra 2010 til 2013. Det er
Riksrevisjonens oppfatning at departementet har hatt
for lite systematisert kunnskap om status og utvikling
i arbeidet med infrastrukturen, som er nødvendig for
å kunne overføre mer gods fra vei til sjø. Riksrevisjo-
nen mener videre at det er rom for større grad av sam-
arbeid mellom transportetatene for på den måten å
øke kompetanseoverføringen på tvers av disse.  

1.2.3.3 AVGIFTSSYSTEMET FREMMER I LITEN GRAD 
GODSMÅLET FOR SJØTRANSPORT

Målet om å overføre mer gods fra vei til sjø har
vært uttalt siden 2004, og transport- og kommunika-
sjonskomiteen uttaler i Innst. 271 S (2010–2011) at
økonomien knyttet til varetransporten er en vesentlig
faktor for å oppnå målsettingen om overføring av
transport fra vei til sjø. I tillegg til statlige gebyrer og
avgifter er havnenes prisfastsetting av tjenester sent-
rale for de totale kostnadene knyttet til sjøtranspor-
ten.

I perioden 2010 til 2013 har avgiftene på sjø-
transporten blitt redusert med om lag 125 mill. kroner
som følge av avvikling av kystavgiften, og årsavgif-
ten for havnesikkerhet er redusert. Aktørene på
området mener avgiftsnivået for skipstrafikk fortsatt
er høyt, og at det svekker sjøtransportens konkurran-
seevne. 
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Riksrevisjonen mener manglende kunnskaper
om effektene av de ulike avgiftene kan gi lite målret-
tet bruk av avgiftene som virkemiddel. Riksrevisjo-
nen ser det imidlertid som positivt at det i nærskips-
fartsstrategien foreslås å foreta en vurdering av effek-
ten av ulike typer tiltak for å påvirke transportmid-
delfordelingen, herunder pris for bruk av infrastruk-
tur og bruk av avgifter i transportsektoren. 

1.3 Riksrevisjonens anbefalinger 
Riksrevisjonen anbefaler at:

– Kystverket videreutvikler rollen som transport-
etat slik at sjøtransportens konkurransekraft styr-
kes i samsvar med nasjonale transportprioriterin-
ger. 

– Samferdselsdepartementet vurderer på hvilken
måte det kan legges til rette for å nå målet om mer
gods til sjø, og hvordan dette kan følges opp i sty-
ringsdialogen med Kystverket.

– Samferdselsdepartementet i samarbeid med
Kystverket gir økt prioritet til arbeidet med å for-
bedre styringsinformasjonen om utviklingen i
godstransport til sjøs.

– Samferdselsdepartementet legger til rette for
bedre samhandling mellom Kystverket og de
øvrige transportetatene. 

1.4  Departementets oppfølging
Statsråden gir uttrykk for at dokumentet peker på

flere viktige problemstillinger som vil bli fulgt opp.
Det er etter framleggelsen av NTP 2014–2023 ifølge
statsråden satt i gang en rekke prosjekter i departe-
mentet, og disse er i stor grad i tråd med Riksrevisjo-
nens anbefalinger. 

Statsråden framhever videre at Nærskipsfarts-
strategien ble lagt fram i 2013 for å styrke sjøtrans-
portens konkurranseevne, og at det blir lagt fram en
ny havnestrategi i løpet av året. Videre vil departe-
mentet fortsatt følge opp styrkingen av samfunns-
økonomisk kompetanse i Kystverket.

Når det gjelder Riksrevisjonens anbefaling om
styrking av styringsinformasjonen, understreker
statsråden at departementet i tråd med økonomiregel-
verket er i gang med å sikre tilstrekkelig styringsin-
formasjon for å kunne vurdere og følge opp de fore-
slåtte tiltakene i nærskipsfartsstrategien. Av andre til-
tak framhever statsråden at det er satt i gang en bred
godsanalyse som skal sluttføres i 2015. Godsanaly-
sen skal styrke kunnskapsgrunnlaget om sjøtransport
og kombinerte transportløsninger, og kartlegge
potensialet for overføring av gods fra vei til sjø og
bane.

Departementet og Kystverket er også i gang med
metodeutvikling, analyse og utbedring av statistikk-
grunnlaget som et ledd i å forbedre styringsinforma-

sjonen om godstransport til sjøs. Departementet sam-
arbeider med sentrale etater og forskningsinstitusjo-
ner for å forbedre styringsinformasjonen på området.
Det er også planlagt dialogmøter med havnene for å
sikre et best mulig statistikkgrunnlag fra norske hav-
ner. I tillegg har departementet styrket forskningsinn-
satsen innenfor sjøtransport og integrerte transport-
løsninger gjennom en bevilgning på 20 mill. kroner
til Norges forskningsråd.

Når det gjelder anbefalingen om at Samferdsels-
departementet bør legge til rette for bedre samhand-
ling mellom Kystverket og de øvrige transporteta-
tene, opplyser statsråden at samarbeidet mellom
Kystverket og de andre transportetatene i mange år
har blitt ivaretatt gjennom NTP-samarbeidet. Arbei-
det er betydelig forsterket ved å samle transporteta-
tene i Samferdselsdepartementet. Samlingen av eta-
tene vil ifølge statsråden forenkle styringen og koor-
dineringen av transportetatene og være positivt for
den enkelte etats utvikling og bidra til en tverrsekto-
riell virkemiddelbruk, som i større grad kan bidra til
å løse de sentrale utfordringene på transportområdet. 

1.5  Riksrevisjonens sluttmerknad
Riksrevisjonen har ingen ytterligere merknader.  

2. Komiteens merknader
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i -

d e r p a r t i e t ,  J e t t e  F .  C h r i s t e n s e n ,  G u n v o r
E l d e g a r d  o g  l e d e r e n  M a r t i n  K o l b e r g ,
f r a  H ø y r e ,  E r i k  S k u t l e  o g  M i c h a e l  T e t z -
s c h n e r ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  K e n n e t h
S v e n d s e n  o g  H e l g e  T h o r h e i m ,  f r a  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i ,  H a n s  F r e d r i k  G r ø v a n ,
f r a  S e n t e r p a r t i e t ,  G e r d  E l i  B e r g e ,  f r a
V e n s t r e ,  A b i d  Q .  R a j a ,  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i ,  B å r d  V e g a r  S o l h j e l l ,  o g
f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e ,  R a s m u s
H a n s s o n , viser til Riksrevisjonens undersøkelse av
den statlige kystforvaltningens arbeid med å øke
andelen godstransport til sjøs. Undersøkelsens mål
var å vurdere i hvilken grad Fiskeri- og kystdeparte-
mentets (nå Samferdselsdepartementet) og Kystver-
kets arbeid med å overføre mer godstrafikk fra vei til
sjø er målrettet og effektivt, og å belyse andre årsaker
til eventuell svak måloppnåelse. K o m i t e e n  har
merket seg at undersøkelsen i hovedsak gjelder
perioden 2009–2013, og at den tar for seg kun innen-
lands sjøtransport med NOR-registrerte skip (ikke
utenlandske skip).

Målsettingen om å overføre mer gods til sjø har
vært uttalt av Stortinget siden 2004 i nasjonale trans-
portplaner (NTP-er) og i de siste årenes budsjettpro-
posisjoner. K o m i t e e n  minner om at selve formålet
med å vedta disse tiltakene er å redusere klimagass-
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utslipp og miljøforurensning fra transportsektoren
som helhet, og samtidig sikre en trygg og effektiv tra-
fikkavvikling. K o m i t e e n  understreker derfor at
når andelen innenlands godstransport på sjø har vært
synkende siden 2009 og veitransporten har økt, er det
ikke bare i strid med det uttalte målet i NTP, men
undergraver direkte tiltakets klimamål og motvirker
Stortingets klimaforlik.

K o m i t e e n  viser til at Riksrevisjonen finner at
årsaken til manglende måloppnåelse både er svakhe-
ter ved Kystverkets rolle som transportetat, og at Fis-
keri- og kystdepartementet (nå Samferdselsdeparte-
mentet) ikke har fulgt opp Kystverkets arbeid med å
overføre gods fra vei til sjø. Riksrevisjonen finner
også at avgiftssystemet innen transportsektoren mot-
virker overføring av godstransport fra vei til sjø, fordi
sjøtransport har vanskelig for å konkurrere med vei-
transportens betingelser.

K o m i t e e n  merker seg videre at statistikken for
all godsomslag i norske havner er mer positiv enn
beregninger som kun ser på NOR-registrerte skip, og
at denne har økt med 12 prosent fra 2009 til 2012
målt i tonn (ikke tonnkilometer).  Samferdselsdepar-
tementet anfører at det også påvirker statistikken at
andelen utenlandskregistrerte skip i innenriks fart har
økt betydelig de siste årene.   

Klare svakheter ved Kystverkets rolle og arbeid
K o m i t e e n  merker seg at Riksrevisjonen i sin

undersøkelse finner klare svakheter ved Kystverkets
arbeid for å fremme overføring av gods fra vei til sjø: 

– Det er svakheter ved Kystverkets rolle som trans-
portetat

– Det er risiko for manglende gjennomslag i Nasjo-
nal transportplan for tiltak som fremmer gods-
transport på sjø 

Kystverket er én av fire transportetater og skal
ivareta sjøtransportens interesser. Likevel viser
undersøkelsen som Riksrevisjonen har gjort, at Kyst-
verket i meget begrenset grad ser seg selv som en
transportetat, mens det er framhevet at hovedområde-
ne skal være sjøsikkerhet og oljevernberedskap.

K o m i t e e n  registrerer at Kystverket er en etat
hvor 90 prosent av ressursene nyttes til sjøsikkerhet
og beredskap, og at etatens arbeid som transportetat
dermed synes å være nedprioritert. Det fremstår som
usikkert om Kystverket i tilstrekkelig grad har vært
en pådriver for økt overføring av gods fra vei til sjø,
blant annet fordi havnesjefene i hele fire av fem
utpekte havner oppgir at Kystverket ikke eller bare i
liten grad opptrer som en aktiv pådriver for dette.
K o m i t e e n  merker seg særlig at 12 av 20 havnesje-
fer mener dette er en av de viktigste årsakene til at det
ikke fraktes mer gods til sjøs.

K o m i t e e n  merker seg at Kystverket ikke har
rapportert på prioriteringene i tildelingsbrevene fra
departementet om «å legge til rette for økt sjøtrans-
port» og «å legge til rette for havnesamarbeid og
være en pådriver for godskonsentrasjon» i tertialrap-
portene for 2013, og at Kystverket ikke har utarbeidet
konkrete planer for hvordan dette skal følges opp.
K o m i t e e n  registrerer at dette hittil heller ikke er
blitt etterspurt av departementet, selv om det har vært
en målsetting for Stortinget.

K o m i t e e n  merker seg videre at Riksrevisjonen
mener det er risiko for manglende gjennomslag i
Nasjonal transportplan for tiltak som fremmer gods-
transport på sjø. Riksrevisjonen mener det er positivt
at departementet har lagt vekt på å styrke kompetan-
sen på samfunnsmessige analyser i Kystverket og at
det har blitt tatt opp som tema gjentagende ganger i
styringsdialogen mellom departementet og kystver-
ket. Departementet har også bevilget ekstraordinære
midler til samfunnsøkonomisk kompetanse. På tross
av dette viser Riksrevisjonens undersøkelse at Kyst-
verket ikke har hatt tilstrekkelig kapasitet til å gjen-
nomføre samfunnsøkonomiske analyser.

K o m i t e e n  slutter seg til Riksrevisjonens anbe-
faling om at Samferdselsdepartementet bør vurdere
på hvilken måte det kan legges til rette for å nå målet
om mer gods til sjø, og hvordan dette kan følges opp
i styringsdialogen med Kystverket. K o m i t e e n  fin-
ner grunn til å se både på departementets overord-
nede styring og på hvordan Kystverket kan videreut-
vikle rollen som transportetat slik at sjøtransportens
konkurransekraft styrkes i samsvar med nasjonale
transportprioriteringer. K o m i t e e n  ser positivt på
de tiltak som statsråden skriver at nå er igangsatt,
blant annet arbeidet med en godsanalyse for å bedre
statistikkgrunnlaget for overføring av gods til sjøs. 

Fiskeri- og kystdepartementet har ikke fulgt opp 
tilstrekkelig

K o m i t e e n  merker seg at Riksrevisjonen finner
at Fiskeri- og kystdepartementet (nå Samferdselsde-
partementet) ikke i tilstrekkelig grad har fulgt opp
målet om å overføre gods fra vei til sjø gjennom over-
ordnet styring, tilrettelegging av infrastruktur og
avgiftspolitikken. K o m i t e e n  viser til Riksrevisjo-
nens funn om at

– det er svak styring og oppfølging av godsmålet
– tilretteleggingen av knutepunkter for gods kan

forbedres
– departementet vet lite om effekten av avgiftsre-

duksjonene 

K o m i t e e n  merker seg at Riksrevisjonens
undersøkelse viser at Fiskeri- og kystdepartementet
ikke har etablert et system for styring og oppfølging
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av godsoverføring til sjø. Blant annet er ikke Stortin-
gets mål om økt godstransport til sjøs operasjonali-
sert i tildelingsbrevene fra Fiskeri- og kystdeparte-
mentet til Kystverket, noe som har ført til at dette
ikke har vært en del av den formelle styringsdialo-
gen. K o m i t e e n  merker seg videre at departementet
har ikke etterspurt rapportering om dette fra Kystver-
ket, og godsmålet omtales ikke i Kystverkets årsrap-
porter. Målet er heller ikke omtalt i den skriftlige
delen av styringsdialogen i perioden 2010–2012. 

K o m i t e e n  registrerer at det i statsrådens svar
understrekes at overføringen av gods fra vei til sjø
«ikke er et mål i seg selv, snarere et av flere virkemid-
del, som under visse betingelser, kan bidra til å nå
hovedmålene i transportpolitikken». Det overordnete
målet i transportpolitikken er ifølge statsråden å
«tilby et effektivt, tilgjengelig, sikkert og miljøvenn-
lig transportsystem som dekker samfunnets behov
for transport og fremmer regional utvikling».
K o m i t e e n  merker seg også at statsråden lenger ned
i samme brev framholder at godsmålet er «en visjon
og ambisjon, ikke et selvstendig mål». 

K o m i t e e n  vil derfor minne om at det er depar-
tementet som skal fastsette mål, styringsparametere
og resultatkrav for underliggende virksomheter, etter
de målsettinger som Stortinget vedtar. K o m i t e e n
mener rekken av innstillinger hvor dette er fremmet,
viser at målsettingen om å øke andelen godstransport
på sjø har hatt høy og varig prioritet i Stortinget som
et sentralt tiltak. Dette for å sørge for effektiv og sik-
ker trafikkavvikling uten å øke forurensningen og
utslipp av klimagasser fra transportsektoren. 

K o m i t e e n  deler Riksrevisjonens vurdering at
det er uheldig at departementet ikke har fastsatt eller
operasjonalisert mål for overføring av gods fra vei til
sjø i tildelingsbrevet til Kystverket slik økonomi-
reglementet forutsetter. K o m i t e e n  mener at det er
grunn til å revurdere denne strategien. Ved å gjøre
godsmålet også til et resultatmål som etatene skal
rapportere på, er sjansen større også for en samordnet
transportpolitikk for det som er Stortingets hensikt
med målsettingen, nemlig redusere problemer knyt-
tet til miljø, arealknapphet og trafikksikkerhet.  

Samordnet transportpolitikk
K o m i t e e n  viser til at beregninger som Trans-

portøkonomisk institutt laget som underlag for
Nasjonal transportplan 2014–2023, anslår at veksten
for godstransporten vil bli 1,3 prosent pr. år for peri-
oden 2008 til 2043. Det betyr at målrettede og tyde-
lige prioriteringer i transportpolitikken vil fortsatt
være sentralt for å unngå økte klimagassutslipp fra
transport.  

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlem-
mene fra Høyre og Fremskrittspartiet, deler derfor

Riksrevisjonens bekymring over at departementet
har hatt for lite  systematisert kunnskap om status og
utvikling i arbeidet med infrastrukturen, som er nød-
vendig for å overføre mer gods fra vei til sjø.

F l e r t a l l e t  minner videre om at forholdene for
godstransport på sjø er avhengig av en rekke aktører
samt konkurransekraft i markedet. Som Riksrevisjo-
nen også bemerker i gjennomgangen av andre for-
hold som kan påvirke måloppnåelsen om å overføre
mer gods fra vei til sjø, er utbygging av nye motor-
veier noe som øker veitransportens konkurransekraft
på bekostning av bane og sjø. 

K o m i t e e n  viser til Innst. 271 S (2010–2011)
hvor transport- og kommunikasjonskomiteen uttaler
at økonomien knyttet til varetransporten er en vesent-
lig faktor for å få mer godstransport over på sjø.
Mens sjøtransporten og havnene er basert på privat
finansiering fra aktørene knyttet til sjøtransporten,
får vei og jernbane bygget ut sin infrastruktur via
bevilgninger i statsbudsjettet. Både statlige gebyrer
og avgifter og havnenes prisfastsetting av tjenester er
dermed sentrale virkemidler for å øke godstranspor-
ten til sjøs. K o m i t e e n  merker seg fra Riksrevisjo-
nens undersøkelse at selv om avgiftene på sjøtrans-
porten har blitt redusert i perioden 2010 til 2013,
mener aktørene på området at avgiftsnivået for skips-
trafikk fortsatt er høyt, og at det svekker sjøtranspor-
tens konkurranseevne.

K o m i t e e n  deler Riksrevisjonens bekymring
for at manglende kunnskaper om effektene av reduk-
sjonen i avgiftene kan gi lite målrettet bruk av avgif-
tene som virkemiddel, og at det kan stilles spørsmål
ved om sentrale forutsetninger for å overføre mer
gods fra vei til sjø er til stede. K o m i t e e n  merker
seg at det i nærskipsfartsstrategien foreslås å foreta
en vurdering av effekten av ulike typer tiltak for å
påvirke transportmiddelfordeling, herunder pris for
bruk av infrastruktur og bruk av avgifter i transport-
sektoren. K o m i t e e n  anmoder om at slike utrednin-
ger inkluderes i det arbeidet departementet nå har
igangsatt for å øke kunnskapen om tiltak som bidrar
til målsettingen om mer gods på sjø.

K o m i t e e n  merker seg at statsråden i svarbre-
vet til Riksrevisjonen mener at andre målformulerin-
ger i NTP kan være i konflikt med ønsket om å øke
sjøtransportens andeler av godstransporten, blant
annet regjeringens ønske om å styrke næringslivets
konkurransekraft gjennom en langsiktig politikk for
bedre fremkommelighet.  

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlem-
mene fra Høyre og Fremskrittspartiet, ser at dette gir
problemstillinger knyttet til hvilke mål som er vik-
tigst, men stiller seg uforstående til at målet om økt
konkurransekraft skulle være i veien for en målrettet
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oppfølging av Stortingets vedtak og ettertrykkelige
målsetting om å få mer gods over på sjø og bane, som
del av Norges forpliktelser til å kutte klimagasser. 

F l e r t a l l e t  mener problemstillingene gir
grunnlag for at regjeringen vurderer om transportpo-
litikken er målrettet og prioritert nok, mens det ikke
er grunn til å unnlate å operasjonalisere målet om økt
godstransport på sjø. F l e r t a l l e t  anser målet om å
redusere klimagassutslippene fra transportsektoren
tilstrekkelig viktig for Stortinget til at dette er en mål-
setting i seg selv. En overordnet og tallfestet målset-
ning om enten andel gods på henholdsvis sjø og bane,
eller en tallfestet målsetting om kutt i klimagasser fra
transportsektoren som helhet, ville kunne gi mer mål-
rettet prioritering av virkemidler i transportpolitik-
ken.

F l e r t a l l e t  ser en sammenheng mellom mang-
lende evne til å gjennomføre tiltak i Kystverket og
manglende aktivitet for å sikre gjennomføring fra
departementets side som Riksrevisjonen påpeker, og
det faktum at tiltaket ikke er knyttet opp mot et kon-
kretisert overordnet mål for utslippskutt i transport-
sektoren. Fiskeri- og kystdepartementet har ikke hatt
– og har fortsatt ikke – konkrete klimamål eller mål
for utslippskutt som en overføring av gods fra vei til
sjø skal bidra til. Dermed gir ikke manglende gjen-
nomføring på etatsnivå vesentlige utslag på konkrete
mål som har prioritet i departementet. Aktivitet for å
sikre oppnåelse av mer prioriterte og mer konkrete
mål vil nødvendigvis få forrang.  

K o m i t e e n  deler for øvrig Riksrevisjonens
anbefalinger: 

– Kystverket videreutvikler rollen som transporte-
tat slik at sjøtransportens konkurransekraft styr-

kes i samsvar med nasjonale transportprioriterin-
ger. 

– Samferdselsdepartementet vurderer på hvilken
måte det kan legges til rette for å nå målet om mer
gods til sjø, og hvordan dette kan følges opp i sty-
ringsdialogen med Kystverket.

– Samferdselsdepartementet i samarbeid med
Kystverket gir økt prioritet til arbeidet med å for-
bedre styringsinformasjonen om utviklingen i
godstransport til sjøs.

– Samferdselsdepartementet legger til rette for
bedre samhandling mellom Kystverket og de
øvrige transportetatene. 

K o m i t e e n  viser også til at det i 2013 ble lagt
frem en nærskipsfartsstrategi, «Mer gods på sjø».
Denne ble presentert i samband med NTP 2014–
2023. Det ble her fremmet flere tiltak som kan bidra
til økt overføring av gods fra vei til sjø. I samsvar
med dette er det satt i gang en rekke tiltak som i stor
grad er i tråd med Riksrevisjonens anbefalinger. 

3. Komiteens tilråding
K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser

til dokumentet og rår Stortinget til å gjøre slikt

v e d t a k :

Dokument 3:8 (2013–2014) – Riksrevisjonens
undersøkelse av den statlige kystforvaltningens ar-
beid med å øke andelen godstransport til sjøs – ved-
legges protokollen. 

Oslo, i kontroll- og konstitusjonskomiteen, den 4. november 2014

 

Martin Kolberg Rasmus Hansson
leder ordfører
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